дело № 1-87/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кумертау 21 мая 2020 года

Кумертауский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Чернина Д.Л.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Кумертау Макарова А.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Буробиной О.И., представившей удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...> от 

<

...>, 

при секретаре Янбековой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

...>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно причинила тяжкий вред здоровью ООО, опасный для его жизни, при следующих обстоятельствах.

<

...> около 20 часов 03 минут ФИО1, находясь в комнате 

<

...> 

<

...> Республики Башкортостан, под воздействием личных неприязненных отношений, возникших в ходе ссоры, произошедшей во время совместного распития спиртных напитков, нанесла ООО один удар правой рукой по лицу, от которого ООО упал на пол. Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на причинение тяжкого вреда здоровью, нанесла ООО не менее пяти ударов правой ногой по голове, причинив последнему телесные повреждения в виде: закрытой черепно - мозговой травмы: кровоподтёка левой глазничной области с переходом на левую скуловую, левую щёчную область, кровоподтёка правого нижнего века с переходом на правую скуловую область, кровоизлияния под твёрдой мозговой оболочкой левой лобно - теменной области, пластинчатого кровоизлияния под твёрдой мозговой оболочкой правой лобно - теменно - височно - затылочной области, ушиба головного мозга средней степени тяжести, которые расцениваются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью человека. 

Указанные действия ФИО1 квалифицированы органами предварительного расследования по ч. 1 ст. 111 УК РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения поддержала, пояснила, что ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Защитник Буробина О.И. поддержала ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель Макаров А.Ю. в суде, потерпевший ООО в письменном заявлении не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, выслушав участников процесса, проверив материалы дела, считает, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимая с обвинением согласилась, ходатайство об особом порядке принятия судебного решения заявлено ею при ознакомлении с материалами уголовного дела, добровольно, после проведения консультации с защитником, в его присутствии, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Наказание за совершенное преступление не превышает 10-ти лет лишения свободы. Поэтому по делу может быть вынесен обвинительный приговор в порядке особого судебного разбирательства и наказание подсудимой в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Согласно сообщению ГБУЗ РБ Городская больница 

<

...> (л.д. 76), ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, за психиатрической помощью не обращалась. Данных, вызывающих сомнения во вменяемости подсудимой, в суд не представлено. Поэтому суд считает подсудимую вменяемой и подлежащей ответственности и наказанию за содеянное. 

Действия ФИО1 квалифицируются судом по части 1 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации - как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание: признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принесение извинений потерпевшему, наличие двоих малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, неоднократно привлекалась к административной ответственности, состоит на диспансерном учете у врача-нарколога, состоит на учете в СПЦ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния наказание на исправление подсудимой и условия жизни ее детей, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты в отношении ФИО1 путем назначения ей наказания в виде лишения свободы на определённый срок, с применением ст. 73 УК РФ условно. 

При определении размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает требования ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ. 

Суд не находит фактических и правовых оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1, ст. 64 УК РФ.

При разрешении вопроса о возможности применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд учитывает, что ФИО1 совершила умышленное преступление против личности, довела преступление до конца, причинив потерпевшему тяжкий вред здоровью, и приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его опасности, в связи с чем, оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание – 3 (три) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ФИО1 испытательный срок 2 (два) года, обязав:

- 1 раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства (пребывания);

- не менять место жительства (пребывания) без предварительного письменного уведомления УИИ по месту жительства (пребывания);

- находиться по месту жительства (пребывания) с 23 часов до 6 часов утра следующего дня;

- надлежащим образом исполнять родительские обязанности в отношении своих несовершеннолетних детей: ХХХ, 

<

...> года рождения, и УУУ, 

<

...> года рождения; 

- в течение 10 дней после получения предписания УИИ пройти обследование у врача-нарколога с целью выявления нуждаемости в лечении от алкоголизма (наркомании) или отсутствии таковой, при наличии нуждаемости в течение 10 дней с момента получения предписания УИИ приступить к лечению от алкоголизма (наркомании) и пройти его полностью и без перерыва.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Кумертауский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать в жалобе о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>